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بررسی مسائل مهم ورزش ایران
پرونده 14

بررسی آماری بازیکنان استقلال در فصل بیست و دوم

واکاوی یک ناکامی

تیم فوتبال استقلال با ریکاردو ساپینتو پرتغالی 
یک فصل عجیب را پشت سر گذاشت. فصلی 
که البته همچنان پرونده آن به واسطه برگزاری 
رقابت های جام حذفی پس از اتمام لیگ برتر باز 
است. آبی های پایتخت در فصلی که با انواع و 
اقسام مشکلات مدیریتی از جمله عوض شدن 
چند باره مدیرعامل از سوی وزارت ورزش مواجه 
بودند و به علت عدم پرداخت به موقع مطالبات 
آندره آ استراماچونی از لیگ قهرمانان آسیا حذف 
شدند، لیگ برتر را با حضور در رتبه سوم به پایان 
رساندند. رتبه ای که البته بسیاری از طرفداران 
این تیم بر این باور  هستند که جایگاهش اینجا 
نیست. در ادامه نگاهی به فاکتور های آماری 
بازیکنان استقلال در لیگ بیست و دوم خواهیم 

انداخت.

 بازگشت باشوی کوچک
مهدی قایدی پس از سپری کردن یک فصل 
فاجعه بار در فوتبال امارات با تیم شباب الاهلی 
تصمیم گرفت بار دیگر به صورت قرضی به 
تیم سابقش یعنی استقلال باز گردد. قایدی 
در همان بازی اول مقابل ملوان دروازه این تیم 
را باز کرد تا نشان بدهد قایدی در لیگ ایران 
همان عملکرد همیشگی را دارد. او البته پس 
از گلزنی مقابل ملوان برای مدتی در سایه 
قرار گرفت. شاید دعوت نشدن به اردوی 
تیم ملی فوتبال ایران برای حضور در جام 
جهانی 2022 قطر از سوی کارلوس کی روش 
مهم ترین دلیل رخ دادن این اتفاق بود. به 
هر حال قایدی پس از آغاز لیگ در نیم فصل 
دوم به طور کلی متحول شد و برای استقلال 
گل های سرنوشت سازی را وارد دروازه رقبا 
کرد. این عملکرد مطلوب تا جایی پیش رفت 
که باشوی کوچک آبی ها با 12 گل زده در یک 
فصل بهترین گلزن آبی های پایتخت در لیگ 
برتر بیست و دوم لقب گرفت. به عبارت دیگر 

ستاره بوشهری استقلال در این فصل برای 
ریکاردو ساپینتو و تیمش به طور میانگین 
در لیگ هر 170 دقیقه یک بار گل زده. اوج 
درخشش قایدی در این فصل به بازی هفته 
آخر استقلال مقابل تراکتور باز می گردد، جایی 
که شاگردان ساپینتو موفق شدند در ورزشگاه 
آزادی تهران شاگردان پاکو خمس را با نتیجه 7 
بر 1 مغلوب کنند. در جریان این پیروزی تاریخی 
مهدی قایدی هت تریک کرد تا بیشترین تأثیر 
را بین بازیکنان استقلال در این بازی داشته 
باشد. البته این هت تریک به واسطه گل 
دقیقه 90 شهریار مغانلو به مس کرمان برای 
ستاره بوشهری تلخ شد، زیرا باعث دور ماندن 
او از کفش طلای فصل بیست و یکم لیگ برتر 

فوتبال ایران شد.
 

ستاره هایی که ستاره نبودند
یکی از ایرادات اساسی که در این فصل از 
سوی کارشناسان فوتبال به تیم استقلال 
وارد می شد، اقدام مدیران وقت این تیم برای 

جذب ستاره های لیگ های گذشته پیش از 
انتخاب سرمربی بود. یکی از این ستاره ها 
سجاد شهباززاده بود؛ بازیکنی که با سپاهان 
در فصل بیست و یکم عملکرد فوق العاده ای 
داشت و حتی تا آستانه کسب جام هم پیش 
رفته بود اما با آمدن به استقلال پس از چند 
بازی اول که در ترکیب حضور داشت، کنار 
گذاشته شد و پس از آن هم مشخص نشد 
چرا به استقلال آمده. شهباززاده در این 
فصل برای استقلال در لیگ برتر در مجموع 
30 مسابقه 9 بار به میدان رفته و تنها 2 گل 
زده. آماری که برای بازیکنی که در فصل 
بیست و یکم در آستانه کسب عنوان آقای 
گلی لیگ برتر بوده، یک فاجعه تمام عیار 
است. پیمان بابایی که در پنجره تابستانی نقل 
و انتقالات از تراکتور به استقلال آمد هم در 
زمره بازیکنانی قرار می گیرد که هزینه زیادی 
برای انتقالش به استقلال انجام شد اما هیچ 
گاه آنگونه که باید و شاید عملکرد مطلوبی 
نداشت. شاید بتوان گفت یکی از دلایل مهم 

سقوط استقلال در این فصل لیگ برتر با 
وجود عملکرد مطلوبی که در مقاطع حساس 
داشت، وجود بازیکنانی بود که به هیچ عنوان 

در ترکیب استقلال قرار نگرفتند.
 

12 کلین شیت در 30 مسابقه
یکی از پست هایی که آبی ها در آن عملکرد نسبتاً 
مطلوبی به دیگر خطوط داشتند، خط دروازه 
بود که با حضور سیدحسین حسینی، دروازه بان 
باتجربه، شاگردان ریکاردو ساپینتو موفق شدند 
فصل را با رسیدن به آمار 12 کلین شیت در 30 
مسابقه به پایان ببرند. البته باید گفت عملکرد 
حسینی در پایان فصل رو به نزول رفت، به گونه ای 
که این دروازه بان مقابل صنعت نفت آبادان 
یک گل بسیار بد دریافت کرد. آنچه باعث شد 
بسیاری بگویند استقلال برای فصل بعد به یک 
دروازه بان مطمئن برای حضور در قفس توری اش 
نیاز دارد. به هر حال آبی های پایتخت فصل را با 
12 کلین شیت به پایان رساندند آماری که نسبت 

به خطوط دیگر مطلوب تر بود.

حامد حسینی
خبرنگار ورزشی

کمترین بازی
کمترین بازی در این فصل 
برای استقلال متعلق به 
نی است  سبحان خاقا
که در تمرینات پیش 
فصل این تیم مصدوم 
شد و همچنان هم از بند 
مصدومیت رها نشده. در 
بین بازیکنانی که در زمین 
حضور داشته اند، هم 
کمترین مسابقه متعلق 
 ، ی فر سعید سینا  به 
دروازه بان جوان آبی ها 
است که اولین بازی 
رسمی اش در لیگ برتر 
را مقابل تراکتور در هفته 
آخر برگزار کرد و پس از 
آن هم سجاد شهباززاده 
ستاره سابق و منفور این 
روزهای باشگاه با 9 بازی 
در یک فصل 30 هفته ای 

لیگ برتر قرار دارد.
                                                                                                                                 

تیمی که ثبات نداشت

حالا که فصل بیست و دوم تمام شد و 
استقلال نتوانست به هدف خود یعنی 
قهرمانی برسد، بحث های زیادی در مورد 
دلایل این ناکامی مطرح شده است. اینکه 
چرا استقلال نتوانست جام قهرمانی را به 
دست بیاورد و اینکه چرا حتی یک هفته 
هم صدرنشین نبود. شاید یکی از دلایل 
اصلی این مسأله نداشتن ثبات در استقلال 
و ترکیب ثابت بود. ریکاردو ساپینتو در اکثر 
بازی ها، تغییراتی در ترکیب تیم اعمال 
می کرد که گاهی عجیب می شد. مثلاً 
تیمش بازی خیلی خوبی انجام می داد و 
حریف را با چند گل مغلوب می کرد اما 
در بازی بعد دیگر اثری از آن ترکیب وجود 
نداشت. شاید ساپینتو این کار را انجام 
می داد که تیمش غیرقابل پیش بینی شود 
اما ظاهراً این مسأله بیشتر از اینکه به 
حریف ضربه بزند، به خود آبی ها ضرر زد. 
شاید هم این سرمربی پرتغالی می خواست 
ترکیب ثابت و اصلی اش را پیدا کند اما تا 
پایان فصل به این ثبات نرسید. در نهایت 
استقلال با وجود اینکه از بازیکنان خیلی 
خوبی بهره می برد و بهترین خریدها را 
داشت، نتوانست به هدف اصلی خود که 
رسیدن به قهرمانی لیگ برتر بود، برسد 
و در نهایت با حضور در جایگاه سوم کار 
خود را به پایان برد. جایگاهی که ناراحتی 

هواداران را به دنبال داشت.
 

پرسش کلیدی پس از پایان یک فصل پر 
فراز و نشیب برای استقلال این است؛ چرا 
قهرمان نشدند؟ برای نوشتن از این ناکامی 
می توان دلایل فراوانی را ردیف کرد و با 
استناد به آنها از این ناکامی تلخ نوشت. 
تیمی که فصل گذشته تمامی رکوردهای 
لیگ را جابه جا کرد و بدون شکست قهرمان 
شد، از همان هفته نخست در تهران ثابت 
کرد که فصل سختی در پیش دارد. تیمی 
که در برابر سپاهان در تهران شکست خورد 
تا علاوه بر ناکامی در یک بازی 6 امتیازی 
برابر یک حریف مستقیم، ثابت کند فصلی 
متفاوت در انتظار آنهاست. ناکامی استقلال 
اما در یک فصل سخت دلایل متعددی 
دارد که بی تردید مهم ترین آن فنی است. 

در حقیقت توفیق و ناکامی یک تیم در هر 
رقابتی در وهله نخست از المان های فنی 
و تاکتیکی منبعث می شود و این سرمربی 
است که بیشترین نقش را در سرنوشت 

تیمش بازی می کند.
ورای این دلیل کلیدی و تأثیرگذار و اگر 
نقش ساپینتو را در شکست آبی ها محفوظ 
بدانیم، باید در این تراژدی یک سهم بزرگ 
نیز برای مدیریت استقلال کنار بگذاریم. 
مدیریتی که فلسفه مدیریت را در یک 
باشگاه زیر سؤال برد و تعریف جدیدی از 

فاجعه رقم زد.
استقلال در فصل جاری بازتعریف دوباره ای 
از تغییرات را ارائه کرد. آنها برخلاف همه 
باشگاه های بی هدف و ناکام که سریال 
تغییرات را با نیمکت و بازیکنان اجرا 
می کنند، در استقلال این داستان با صندلی 
مدیریت روایت شد. تیمی که در یک فصل 
3 مدیر به خود دید و دفتر مدیریت باشگاه 

بدل به محله برو و بیا شد.
استقلال فصل را با سردار آجورلو کلید 
زد. یک مدیر نظامی که کارنامه سال های 
اخیرش لبالب از ناکامی های رنگارنگ و از 
تراکتور تا استیل آذین، تیم هایش جملگی 
ناکام بوده اند اما در استقلال هم همان 
مسیر را رفت. مدیری که با بریز و بپاش های 
فراوان و عجیب استقلال را به شکل یک 
بنگاه اقتصادی اداره کرد که در آن راننده 
هم اندازه یک مدیرعامل حقوق می گرفت 
و همه اعوان و انصار از این خوان گسترده 
سهم داشتند. سبک مدیریت دولتی که 
برای بریز و بپاش از کیسه دولت و بیت المال 
حد و مرزی نمی شناسد. نتیجه این سبک از 
مدیریت ورشکستگی بیشتر استقلال و بلند 

شدن ارتفاع کوه بدهی ها بود.
آجورلو از استقلال چاه ویلی ساخت که 
پس از رفتنش هیچ کس حاضر به پذیرش 
مدیریت این تیم نبود و استقلال را گردن 

نمی گرفت الا شوالیه ای که 4 بار قبل 
استقلال را زمین زده بود و برای بازگشت 
به بورس و جلد رسانه ها دوباره آمد. دست 
فتح الله زاده در تمام این دو دهه برای همه 
حتی تیفوسی ترین هوادار استقلال هم رو 
شده است. مردی با ادعاهای دهان پرکن 
و غیرقابل باور و با پروپاگاندایی که خودش 
هم آن را باور ندارد! یک مدیر هزینه صرف 
که فونداسیون کوه بدهی ها را خودش 
ریخت و هر زمان که آمد، آن را بزرگتر و 
بزرگتر کرد. مدیری که وقتی آمد، مثل 
همیشه وعده بی سرانجام و بدون گارانتی 
داد و رویاپردازی کرد اما به وقت رفتن به 
دنبال جمع آوری اعانه برای پرداخت بدهی 
استقلال بود و مشخص شد که پول بدهی 
استراماچونی را برای چک های شخصی و 
حقوق خودش و اطرافیانش هزینه کرده!

حالا حجت کریمی روی صندلی مدیریت 
نشسته. مردی که پیش از این حوالی تشک 

کشتی او را دیده بودیم و در تیم ملی کشتی 
همه از او راضی بوده اند اما فوتبال با کشتی 
زمین تا آسمان تفاوت دارد. او پرنفوذترین 
عضو هیأت مدیره استقلال محسوب 
می شود که حالا ارتقای پست گرفته و از 
صندلی ریاست هیأت مدیره به سرپرستی 
باشگاه رسیده. برای ارزیابی عملکرد کریمی 
قطعاً چند هفته کافی نیست و او باید در این 
صندلی بماند تا مشخص شود که می تواند 
همانند کشتی موفق باشد یا نه بویژه اینکه 
هنوز چالش های پیش رو در استقلال از 
تمدید قرارداد ساپینتو و بازیکنان گرفته 
تا تسویه حساب با تیم و البته فصل نقل و 

انتقالات خودنمایی نکرده اند.
در نهایت آنچه از استقلال این فصل باقی 
ماند، صندلی لرزان مدیریت است. صندلی 
که هیچ گاه پشت مجموعه تیم نایستاد و 
در نهایت با تکان های سه باره اش یکی از 

عوامل اصلی این ناکامی بود.

یکی از قول هایی که ساپینتو در ابتدای راه هدایت 
استقلال به هواداران داد، بازی هجومی بود. اتفاقی که 
طبق آمار و ارقام توسط مرد پرتغالی عملی شده است. 
استقلال با اینکه از قهرمانی لیگ برتر دور ماند اما آبی ها 

با ثبت 52 گل زده در 30 بازی آمار فوق العاده ای را ثبت 
کردند که نشان از تغییر بزرگ در سبک بازی این تیم 
نسبت به فصل گذشته دارد. این در حالی است که در 
بهترین لیگ های دنیا، تیم های سرشناس و معروف آمار 
بهتری ندارند. در واقع می توان گفت آمار گلزنی استقلال 
نسبت به لیگ های دیگر، آمار خوب و قابل توجهی 
است. به عنوان مثال در لیگ برتر انگلیس )20 تیمی( که 
هجومی ترین لیگ در سراسر دنیاست و همیشه انتظار 

گلزنی زیاد از تیم های حاضر در این رقابت ها وجود 
دارد، منچستر یونایتد با 51 گل زده در 35 مسابقه در رده 
چهارم جدول قرار دارد. در لیگ اسپانیا، رئال سوسیداد 
در 34 بازی توانسته 45 بار گلزنی کند. جالب است این 
تیم به عنوان تیم چهارم لالیگا در حال حاضر با استقلال 
هم امتیاز است و در منطقه کسب سهمیه لیگ قهرمانان 
اروپا قرار دارد. ویارئال تیم پنجم لالیگا نیز در 34 بازی 52 
گل زده و 57 امتیازی است. )بدون احتساب بازی هفته 

35( در لیگ ایتالیا، یوونتوس تیم دوم است که در 35 
بازی 54 گل به ثمر رسانده، لاتزیو به عنوان تیم چهارم 
جدول 54 گل و میلان به عنوان تیم پنجم 55 گل را در 
این تعداد بازی به ثبت رسانده اند. تیم آاسِ رم با هدایت 
مورینیو نیز توانسته در 35 بازی 45 گل به ثمر برساند. 
در لیگ آلمان، لایپزیگ تیم سوم جدول است که در 32 
بازی 60 امتیاز گرفته و 57 گل زده، همچنین بایر لورکوزن 
که سردار آزمون لژیونر فوتبال کشورمان را در اختیار دارد 

با هدایت ژابی آلونسو ستاره و کاپیتان اسبق رئال مادرید، 
اکنون از 32 بازی با 49 امتیاز و 55 گل زده در رده ششم 
قرار دارد. این در حالی است که تیم های چهارم و پنجم 
بوندس لیگا کمتر از شاگردان آلونسو گلزنی کرده اند. 
مقایسه آماری تیم ساپینتو با نمونه های استاندارد و به 
روز فوتبال دنیا نشان می دهد شاگردان ساپینتو با ثبت 
عنوان بهترین خط حمله لیگ 22، رشد هجومی قابل 

توجه و خیلی خوبی داشته اند.
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